

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 3 năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 3853/KH-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 173-KH/QU ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Quận ủy Quận 3 về việc Thực hiện Chương trình hành động số 33-CTrHD/TU ngày 15 tháng 2 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

Ủy ban nhân dân Quận 3 ban hành Kế hoạch Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 3 năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND quận đến phường trên địa bàn quận 3 trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng; người quản lý; người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong vấn đề đảm bảo an toàn thực phẩm và thực hành đúng về an toàn thực phẩm từ khâu lựa chọn, bảo quản, chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Nâng cao năng lực quản lý của các cấp, các ngành trong công tác truyền thông về an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền địa phương, giữa các cơ quan chức năng và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm, góp phần vào sự phát triển bền vững, ổn định và an sinh xã hội trên địa bàn Quận 3; Tiếp tục thúc đẩy các giải pháp, nâng cao hiệu quả trong ứng dụng công nghệ thông tin đối với hoạt động thanh tra, kiểm tra, nhất là trong việc hội họp, trao đổi thông tin, việc thanh tra, kiểm tra.

#### II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với sức khỏe con người

##### 1.1. Nội dung thực hiện

Ủy ban nhân dân quận 3 và các phường chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Nghị quyết số 154/NQ-CP; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức của toàn xã hội, của doanh nghiệp, người dân về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với sức khỏe con người; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình hành động số 34-CTrHD/TU và các văn bản liên quan.

### **1.2. Phân công thực hiện**

- Các phòng, ban, ngành Quận 3 và Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch này trong xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm của đơn vị.

- Phòng Y tế phối hợp với các phòng, ban liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức của doanh nghiệp, người dân về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với sức khỏe con người.

## **2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát an toàn thực phẩm**

### **2.1. Nội dung thực hiện**

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội. Phấn đấu 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm được thanh tra, kiểm tra 01 lần/năm;

- Công tác thanh tra, kiểm tra tập trung vào các lĩnh vực chủ yếu theo kế hoạch của Thành phố và những vấn đề về thực phẩm gây bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm pháp luật và chấn chỉnh hoạt động của tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành, thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Giám sát, phòng ngừa, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm, giảm tỷ lệ ngộ độc thực phẩm cấp tính trên địa bàn; chủ động giám sát mối nguy, xử lý và cảnh báo kịp thời các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn làm ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng hệ thống quản lý hoạt động thanh tra an toàn thực phẩm, xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nhằm quản lý chặt chẽ, theo dõi tình hình hoạt động về an toàn thực phẩm của từng cơ sở và tránh chồng chéo trong công tác thanh tra, kiểm tra.

### **2.2. Phân công thực hiện**

Các phòng, ban, ngành Quận 3 và Ủy ban nhân dân 12 phường, xã, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong chức năng, quyền hạn và địa bàn quản lý.

### **3. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và các tổ chức chính trị - xã hội Quận 3**

#### **3.1. Nội dung thực hiện**

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3, các tổ chức chính trị - xã hội, chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm; tăng cường vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

#### **3.2. Phân công thực hiện**

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, Liên minh Hợp tác xã Thành phố, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức toàn dân về an toàn thực phẩm.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Phòng Y tế Quận 3 là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm Quận 3 có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3, các tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này, thực hiện đồng bộ các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp để đạt được mục tiêu đặt ra; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ đã phân công tại Kế hoạch này.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 3 tham mưu dự toán kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

3. Phòng, ban, ngành Quận 3, Ủy ban nhân dân phường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, quyền hạn và địa bàn quản lý.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động xây dựng chương trình, nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch này hoặc lồng ghép với các chương trình, sự kiện khác có liên quan đến chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

### **IV. Công tác báo cáo**

1. Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc và định kỳ có báo cáo về Phòng Y tế - Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm Quận 3 (địa chỉ 99 Trần Quốc Thảo, phường Võ Thị Sáu, Quận 3 và theo địa chỉ email: [yte.q3@tphcm.gov.vn](mailto:yte.q3@tphcm.gov.vn)) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

2. Thời hạn báo cáo: **trước ngày 25/11/2023.**

**V. Kinh phí hoạt động**

Kinh phí hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 3 năm 2023. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện tốt, đạt hiệu quả cao. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị gửi về Phòng Y tế để tổng hợp, báo cáo Ban Quản lý An toàn thực phẩm, Ủy ban nhân dân Quận 3 xem xét, quyết định./-*ly*

**Nơi nhận:**

- Ban Quản lý ATTP TP HCM;
- TT. QU Q3 – TT. UBND Q3;
- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Q3;
- Phòng Kinh tế Quận 3;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 3;
- Phòng Y tế Quận 3;
- Đội Quản lý thị trường số 4;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y liên quận 3, 10, 11
- Trung tâm Y tế Quận 3;
- Thành viên BCĐLNATTP Quận 3;
- UBND 12 phường;
- Ban Quản lý chợ Nguyễn Văn Trỗi;
- Ban Quản lý chợ Vườn Chuối;
- Ban Quản lý chợ Bàn Cờ;
- Ban Quản lý chợ Bùi Phát;
- Lưu VT, (PYT – 2b).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Thị Mỹ Ngọc**